
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

 

 

                                 PORTARIA IHL-MALÊS Nº 76, DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Nomeação da composição do Colegiado do Programa de Mestrado em 

Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS – CAMPUS DOS 

MALÊS, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010 e a 

Portaria N° 339, de 20 de agosto de 2019. 

 

 

RESOLVE:   

 

. Art 1°   Designar os membros abaixo indicados para integrarem, sob a presidência do primeiro, o 

colegiado do Programa de Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-

África.do Instituto de Humanidades e Letras da Universidade da Integração Internacional da 

Lusofonia Afro-Brasileira. 

 

Art 2º. O colegiado será integrado pelos membros abaixo indicados 

1. ELIANE GONCALVES DA COSTA 

2. ALEXANDRE COHN DA SILVEIRA 

3. CARLA VERONICA ALBUQUERQ UE ALMEIDA 

4. CARLOS MAROTO GUEROLA 

5. EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 

6 .IGOR XIMENES GRACIANO 

7 .LILIAN PAULA SERRA E DEUS 

8. LUDMYLLA MENDES LIMA 

9 .MANUELE BANDEIRA DE ANDRADE LIMA 

10. MIRIAN SUMICA CARNEIRO REIS 

11.. SABRINA RODRIGUES GARCIA BALSALOBRE 

12. SHIRLEY FREITAS SOUSA 

13. VANIA MARIA FERREIRA VASCONCEL OS 

14. WANIA MIRANDA ARAUJO DA SILVA 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.    

               

__________________________________ 

Pedro Acosta Leyva 

 

SIAPE   2122512 

Diretor do Instituto de Humanidades e Letras/Campus dos Malês 


